615 *in Chiliadibus nostris* Cf. *Adag.* 7 (Dodo-

naeum aes), ASD II, 1, p. 120, ll. 400–404: “Ait [Suidas nach Daemon] enim oraculum Iouis quod olim erat in Dodona, lebetibus aercis vndique cinctum fuisse, ita vt inuicem sese contingerent. Itaque necessum erat fieri, vt vno quopiam pulsato vicissim et omnes resonarent sonitu per contactum ab aliis ad alios succedente. Durabatque in longum tempus tinnitus ille, videlicet in orbem redeunte sono” (Suid. Δωδωναῖον 1445).

615–617 *Non opinor ... consumat* Er. meint vermutlich Hugo Carrensis postilla ad loc.: “Factus sum velut aes sonans, quod non delectatur in sono suo sed contunditur: aliis autem vtile est et delectabile. Vnde bene comparatur quibusdam praedicatoribus qui praedicando se consumunt et auditoribus sunt viles” (F^o 99^r col. 2 der Ausgabe Basel, 1504 bei Johann Amerbach). Ähnlich Petrus Lombardus, *Collectanea in Epist. Pauli*, Migne PL 191, 1658 D: “Factus sum velut aes sonans quod inutiliter sibi contunditur. Aliis vero significat.”

621 *Et ... omnia* (et nouerim: et si nouerim v.l.).

621–622 *Augustinus quum alias* Z.B.: *De diuersis quaest.* II, 1, 8, CCSL 44, p. 70, l. 321 und *De gratia et lib. arbitr.* 17, 34, Migne PL 44, 902. Zur Lesart ‘sacramentum’ bei Aug.: Wordsworth-White ad I. Cor. 13, 2.

622 *tum ... Emerito* Es betrifft nicht die *Gesta cum Emerito*, sondern den *Sermo ad Caesariensis ecclesiae plebem*, 3, CSEL 53, p. 170, ll. 28–29; l. 31: “Si sciero omnia sacramenta”; p. 171, l. 12: “si habuero omnia sacramenta.” Die *Gesta cum Emerito* und der *Sermo ... plebem* gehören zu Aug.’ Schriften gegen die Donatisten. Er. liess im tomus VII seiner Augustinusausgabe (1528) der *Sermo ad Caesariensis ecclesiae plebem* (pp. 423 A – 427 B) und die *Gesta cum Emerito* (pp. 427 B – 433 B) nacheinander abdrucken. Die betreffenden Werke nannte er *Super gestis cum Emerito sermo* und *De gestis cum Emerito Donatarum episcopo liber vnus*. Die Verwechslung beider Werke ist daher verständlich. Die von Er. gemeinte Stelle: tomus VII, p. 424 B.

623 *ut ... reconditum est* Cf. Chantraine, *Le mustèrion paulinien* (cf. n.ll. 420–421 zu I. Cor. 2, 13), p. 356: “Dans la langue de la Vulgate, comme dans celle d’Augustin, le terme grec [sc. μυστήριον] est traduit par sacramentum, c’est-à-dire, explique Érasme, ce qui est caché (reconditum).” In den *Annot. in Eph.* 5, 32, LB VI, 855 D E führt Er. in einem Zusatz D die vorliegende Paulusstelle an:

[E] Charitatem non habeam. Augustinus ad Simplicianum libro secundo fatetur ex hoc loco non exacte doceri prophetiam aut fidem esse sine charitate, quod haec sermonis forma non affirmet, sed fingat interdum, quod genus si dicas ‘Si corpus habeat figuram, colorem autem non habeat, cerni non possit, non sequitur corpus carere colore, sed fingitur carere; quod si fiat, cerni non possit’. Similiter Basilius Magnus in epistola ad Neocaesarienses referens hunc apostoli locum, haec subiicit: ‘Non quod horum quae commemorauimus singula sine charitate possint inueniri, sed quod sanctus Paulus voluerit testimoniis confirmare, quod dixerat praeceptum charitatis infinitis partibus reliquis omnibus excellentius esse’. Quod si quem offendit fictionis vocabulum – sunt enim qui putant ‘fingere’ nihil aliud esse quam mentiri – sciant quoties audiunt in theologorum diatribis ‘posito casu vel dato’, idem illos dicere, quod alii dicunt ‘finge, pone aut fac ita esse’. Rhetores autem docent et argumentandi et amplificandi rationem a fictione. Quanquam fingendi verbum in hoc sane sensu non est in sacris literis, tamen ipsa res frequens est. Atque hoc sermonis tropo nihil vulgatius. Quoties audimus illa: ‘Si filius meus esses, non potuissem tecum amantius agere’. ‘Si tibi corpus esset ferreum, non sufficeret istis laboribus’. ‘Si apud Scythas natus esses, non posses esse moribus asperioribus’. ‘Si mihi sint linguae centum, non possim omnia commemorare’. Sic argumentatur Dominus: *Si ego in Beelzebul eiicio daemonia, filii vestri in quo eiiciunt?* et: *Si crederetis Mosi, crederetis utique et mihi*. Sic per fictionem argumentatur apostolus primae ad Corinthios decimoquinto: *Si Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est et fides vestra*, ac mox: *Si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit*. Rursus: *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus* et caetera. Tali fictione vsus est propheta Dauid psalmo centesimo trigesimo octauo: *Si ascendero in coelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas diluculo et habitauero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me* et caetera. Nullus homo viuens potest ascendere in coelum aut descendere ad inferos aut sumptis alis procul auolare. Sed haec per fictionem commemorat propheta, quo magis asseueret neminem effugere posse manus Dei. Simili figura loquitur beatus Paulus: *Etsi imperitus sermone, non tamen scientia*. Paulus non erat imperitus sermone, qui apud Corinthios gloriatur se plus caeteris loqui linguis. Simile et illud: *Nam si decem milia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres*. Turn temporis pauci crediderant apud Corinthios, vnde fieri non potuit, vt haberent decem milia praeceptorum in doctrina fidei. Nam hos appellat paedagogos. Eiusdem